
měsíčník Českého svazu chovatelů

www.cschdz.eu
Redakce, plošná inzerce

Silvie Veselá
E-mail: chovatel@cschdz.eu
vesela@cschdz.eu
Tel.: 734 202 706

Řádková inzerce, předplatné
Kateřina Popelková
E-mail: sekretariat@cschdz.eu
Tel.:  284 683 441, 730 516 445 

Adresa redakce
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Grafická úprava
Miloslav Vymazal

Redakční rada:
Mgr. Ondřej Matouš – předseda 
Mgr. Bc. Andrea Kroftová – hlodavci
RNDr. Pavel Pivoňka – zpěvní kanáři  
 a exotičtí ptáci
MVDr. Vlastimil Šimek – králíci
Mgr. Václav Nedělka ml. – drůbež
Mgr. Bc. Alexandr Veselý – holubi
Mgr. Jan Sojka – okrasní a exotičtí ptáci

Vydává:
Český svaz chovatelů
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Sekretariát 
Tel.: 284 683 441
e-mail: sekretariat@cschdz.eu 
Odborná oddělení tel.: 733 531 070, 
734 621 751, 734 621 755 

Tiskne:
AKONTEXT
Zárybničná 2048/7 
141 00 Praha 4 - Záběhlice

Distribuce do stánkového prodeje:
PNS, a. s.
Paceřická 1/2773, 193 00 Praha 9
Tel.: 296 100 011

Distribuce a objednávky  
pro předplatitele v SR:

Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a.s.
Oddelenie inej formy predaja,  
P.O.BOX 183, 
830 00 Bratislava, SR
Infolinka: 0800 188 826
E-mail: predplatne@mpkapa.eu
www.ipredplatne.sk

Za obsah a původnost příspěvků 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo na krácení či úpravu příspěvků. 
Redakcí nevyžádané rukopisy, 
fotografie či kresby se nevracejí.  
Bez vědomí a souhlasu redakce nelze 
publikované materiály dále rozšiřovat.

Datum vydání:  26. 9. 2023  
(Datum, kdy je časopis vytištěn  
tiskárnou. Pro zabalení a distribuci  
Českou poštou do schránek je třeba  
k datu připočíst cca 7 dnů.)
Datum vydání č. 11/2023: 24. 10. 2023
Titulní strana: 
0,1 ČVSR modrá,  
foto Mgr. Bc. Alexandr Veselý

s blížícím se podzi-
mem přináším do na-
šeho časopisu Chova-
tel radostné zprávy.  Již 
za necelé dva měsíce 
se totiž uskuteční dlou-
ho očekávaná událost, 
která nás všechny spo-
juje – Celostátní výsta-
va drobného zvířectva 
Chovatel 2023. Tento 
nezapomenutelný zá-
žitek, kdy chovatelé ze 
všech koutů naší ze- 
mě zhodnotí uplynu-

lou chovatelskou sezónu a ukáží své odchovy, pro-
běhne ve dnech 17. a 18. listopadu v malebném pro-
středí Lysé nad Labem.

A co vás čeká letos? S potěšením oznamuji, že 
jsme vás vyslyšeli a přicházíme s několika zajímavý-
mi novinkami. Pro nás, členy Českého svazu chova-
telů (ČSCH) jsme připravili příjemnou úlevu – sníže-
ní ceny vstupného. A nejen to, děti a studenti (MCH) 
s platným členským průkazem budou mít vstup na vý-
stavu zcela zdarma. Zkrátka nepřijdou ani vystavova-
telé, kterým jsme v době inflace a všudypřítomného 
zdražování zlevnili klecné, což bylo možné z důvodu 
vyplaceného podílu ze Zverimex a Já.  

A co by to bylo za výstavu, kdybychom nepřichysta-
li něco pro naše věrné návštěvníky? I letos pro vás při-
pravujeme interaktivní expozici pro děti, výstavy mor-
čat, potkanů, nově ježků, exotického ptactva a bude 
přichystán i dostatek místa k přátelskému posezení. 
Katalog bude sice díky stále se zdražujícím vstupům 
stát 150 Kč, ale za tu cenu dostanete mnohem více 
než jen seznam vystavovaných zvířat. Uvnitř nalez-
nete kupon na odběr zboží v hodnotě 200 Kč ve Zve-
rimexu a Já. 

A nyní přecházíme k další důležité informaci. 
V tomto čísle našeho časopisu naleznete také infor-
mace o ukončení termínu podání kandidátních listin 
do voleb do ústředních orgánů Českého svazu chova-
telů. Jsem upřímně potěšen, že je takový zájem o po-
zice ve vrcholných orgánech naší organizace. Při vol-
bě však prosím nezapomínejme na důležité faktory, 
jako jsou kompetence kandidátů, jejich morální inte-
grita, schopnost časové flexibility, bezúhonnost a pra-
xe v manažerském přístupu k vedení naší organiza-
ce. Pouze díky tomu budeme moci nadále posilovat 
a rozvíjet chovatelské tradice, které nás spojují.

Těšíme se na setkání s vámi na Celostátní výstavě 
drobného zvířectva v Lysé nad Labem, kde společ-
ně prožijeme nádherné chvíle plné krásy a vášně pro 
chovatelství. Buďte s námi!

S pozdravem, Ondřej Matouš
váš předseda 

Vážení čtenáři,

Obsah
2 Ministr zemědělství  

Marek Výborný si chovatelů váží

3 Čím se můžeme inspirovat  
na německých výstavách?

6 Čeští černopesíkatí
51. plemenem v Americe! 
… aneb 
Bob & Bobek za velkou louží

10 Mgr. Antonín Šebesta 
Pálava v srdci, vídeňský králík v krvi

12 Slovenská hus
Ľudové husiarstvo na Slovensku

17 Adopce vlastními rodiči:
mláďata nestorů jsou k vidění  
v Zoo Praha

18 Jak zabavit kočku,  
když je doma sama

20 Akvaristika a ohrožené druhy
část 1. – Gudea pomerančová a skifie 

43 Prasklou skořápku vajíčka lze  
úspěšně opravit i harckým kanárům 

44 Z písemné práce mladého chovatele
Zakrslý beran bílopesíkatý černý 

46 Časté omyly v chovu hlodavců 
3. část: Mýty o chovu

48 22. speciální výstava morčat
 11.–13. 8. 2023
Toulcův dvůr

52 Česká čejka a česká lyska běloocasá – 
100. výročí založení klubu 
Recenze knihy

55 Osobnosti českého holubářství –  
Vojtěch Hromčík

58 Český a německý stavák aktuálně  
(VI. část)

60 Holubářství na Balkáně
1. část 
Pod křídly holuba hýla  
napříč Středomořím

2 3 6 10 12 55

chov10X23 – 01 .indd   1chov10X23 – 01 .indd   1 20.09.2023   10:1920.09.2023   10:19


